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K ahe aasta pä-
rast jõuab pub-
likuni erakord-
ne ooper «Ees-
ti ajalugu. Eh-
matusest sün-

dinud rahvas», milles kuuleb 
2700 aastat tagasi paekivisse 
salvestatud muusikat. 

Ooper valmib Rahvus-
ooper Estonia, Kanuti Gildi 
SAALi ja MIMprojekti koos-
töös ning jõuab esiettekan-
deni 19. jaanuaril 2018. Ooper 
räägib ühest rahvast ja ühest 
maast, mille ajalugu on mõju-
tanud suur kosmiline loodus-
katastroof, mistõttu on nad 
saanud tahtmatult alusepani-
jaks Euroopa kultuurile vara-
sest rauaajast alates.

Ooperi eellugu läheb aastas-
se 2014, mil Eesti teatrid otsus-
tasid, et Eesti vabariigi sünni-
päevaks kingitakse suurejoone-
line lavastusprojekt, kus tuuak-
se publiku ette vabariigi sajan-
di lugu, mille raames 24 teatri 
osavõtul sünnib aasta jooksul – 
sügisest 2017 kuni kevadeni 
2018 – 12 lavastust. Teatrid loo-
sisid partnerid ja jagasid oma-
vahel kümnendid. Rahvusoo-
perile Estonia ning Kanuti Gil-
di SAALile valis fortuuna üles-
andeks kajastada ühiselt kuue-
kümnendaid aastaid.

Rahvusooperi direktor Ai-
var Mäe ja Kanuti Gildi SAALi 
juht Priit Raud ütlesid esitlusel, 
et õnnelik juhus viis nad kok-
ku MIMprojektiga, kelle val-

duses juhtus olema Eesti oo-
perimaastikul seni avastama-
ta teose libreto ning fragmen-
did muusikast, mille on kuue-
kümnendate paiku kirjutanud 
novaatorlik leiutaja ja teadlane 
Manfred MIM.

Koostöö esimesed viljad on 
näiteks helilooja Manfred MI-
Mi kolmemõõtmeline noodiki-
ri ja dolomofon, millega saab te-
gijate väitel kuulata paekivisse 
talletunud helisid 2700 aasta 
tagusest ajast. Vanim muusika, 
mida keegi kuulnud, kõlas tä-
napäeval siiski tavalise mürana.

Estonia kinnitusel on 
MIMprojekt läbi töötanud ena-
miku Manfred MIMi märkme-
test, mida uurides selguski, et 
tegemist on hoopis ooperiga, 
sest noodikirja mitte valdav au-
tor oli talletanud muusika en-
nenägematul kujul. Partituur 
on restaureeritud ja dešifree-
ritud.

«Kohati tundus meile, et te-
gemist on väljajäänud osadega 
Lennart Meri «Hõbevalgest». 
Meil puudusid siiski andmed, 
kas kaks meest teineteist üldse 

tundsid. Hiljem selgus, et nad 
olid lausa head sõbrad. Lennart 
oli teadusmehena ka Manfredi 
hullude leiutiste heatahtlik kri-
tiseerija,» rääkis Andrus Aas-
laid MIMprojektist. «See on ka-
he mehe sõprusest sündinud 

ooper, millesse on kirja pandud 
omavahel arutatud mõtted, mi-
da Lennart ei tahtnud oma raa-
matusse panna, aga mis Manf-
redi arvates teeksid Eestimaa 
hästi suureks.»

Manfred MIMi märkme-
te alusel on tegijate kinnitusel 
õnnestunud valmistada seade, 
millega taasesitada pae aluskih-
tidesse salvestunud meteoriidi 
kukkumise heli. Kõigepealt tuli 
tegijail aga taasluua keel, milles 
märkmed olid algselt talletatud. 
Tänaseks on 273 filmirullile tal-
letatud 90-minutilisest ooperist 
olemas 40 minutit muusikat.

Ooperi «Eesti ajalugu. Eh-
matusest sündinud rahvas» 
meeskond soovib tõestada, et 
Euroopa kultuuriruum sai al-
guse Kaali meteoriidi kukku-
misest Saaremaale. 

Eile toimunud esitlusel tea-
tas Mäe naerdes, et tegelikult oli 
plaan teha esiettekanne Saare-
maal. «Meil tekkis mõte Kaa-
li kraater betoneerida ja sinna 
transportida ka Linnahalli too-
lid. Kokkulepped olid nii Vjatšes-
lav Leedo kui Meelis Paiga. Aga 
kõigepealt hüppas alt ära  Leedo, 
seejärel teatas Pai, et neid toole 
on tal hoopis endal vaja. Seetõt-
tu ootame publikut ikkagi rah-
vusooperisse,» muigas ta.

Estonia avalike suhete juht 
Ülla Veerg ütles, et lavastuse 
eelarve on umbes 100 000 eu-
rot, millest EV100 toetus on 
40 000, ülejäänu tuleb sponso-
ritelt ja piletitulust. «See on ta-
valine ühe lavastuse eelarve,» 
lisas ta.

Ooperit «Eesti ajalugu. Eh-
matusest sündinud rahvas» esi-
tatakse kümme korda, selle te-
gemisest ja ajaloost valmib ka 
dokumentaalfilm.

Keskerakond välistaks 
ERJKst ka maksuvõlglased
Opositsioonilise Keskerakonna fraktsioon ta-
hab keelata erakondade rahastamise järele-
valve komisjoni (ERJK) kuulumise inimes-
tel, kes on kasutanud maksudest hoidumiseks 
maksuvaba piirkonda või on maksuvõlglased. 
Keskfraktsiooni esimees Kadri Simson märkis 
muudatusettepaneku selgituses, et varifirma-
de kaudu petetakse riiki, kui varjatakse ja jäe-
takse maksuhaldurile esitamata maksukohus-
tused. Tema sõnul ei ole küsimus selles, kas 
see on seadusega kooskõlas, vaid selles, et te-
gu pole eetilise käitumisega. postimees.ee

Ivi Normet asus tööle Põhja-
Eesti regionaalhaiglas
Endine sotsiaalministeeriu-
mi terviseala asekantsler Ivi 
Normet (pildil) asus tööle re-
gionaalhaigla meditsiiniliste 
teenistuste direktorina haig-
la ülemarsti alluvuses. Normet 
hakkab koordineerima haigla kva-
liteediteenistuse, klienditeeninduse teenis-
tuse, palliatsiooniteenistuse ning teadus- ja 
arendusteenistuse tööd. tervis.posimees.ee

Väidetav 
meilikontode 
lukustaja sai 
süüst priiks
Siseminister Hanno 

Pevkuri ja politseijuht 

Elmar Vaheri meilikon-

tode väidetava lukusta-

ja Mart Pirita (45) suh-

tes jõustus õigeksmõis-

tev otsus, sest prokurör 

ei kaevanud otsust 

edasi. postimees.ee

Assar Pauluse 
süüasi võib 
laheneda osaliselt 
kokkuleppega
Allilmaliidriks nimeta-

tud Assar Pauluse ja 

tema kaaskohtualuste 

süüasi võib Harju maa-

kohtus osaliselt lahendi 

saada kokkuleppeme-

netluses, vastava ette-

paneku on teinud kaits-

jad. postimees.ee

Part tegi Türil pesa lilleamplisse
Türi ja Särevere vahelisele 
kergliiklustee sillale üles sea-
tud lilleamplitest ühesse on 
sinikaelpart teinud pesa ja 
haub, sellesse suhtuvad 
mõistva ettevaatlikkusega nii 
lillede kastja kui ka uudistavad 
möödakäijad.

Türi ja Särevere vahelist 
kergliiklusteed kaunistab neli 
lilleamplit. Et tuulte meeleval-
las õõtsuvatest lillekobara-
test võib vastu vaadata pesal 
istuv part, Türi Halduse lille-
kastja Rein Heinla väga enam 
ei imestagi. «Ega nad meil 
siin esimest aastat lilleamp-
lisse hauduma tule,» sõ-
nas ta.

Heinlale meeldivad pardid. 
Nii püüab ta nendega arves-
tada ka oma tööd tehes ja 
kastab sedasi, et pesas istu-
vat lindu vähem häirida. «Kui 
siin kastan, ega ta mind väga 
kardagi, vaatab vaid pead 
kallutades otsa. Ju teab, keda 
võib usaldada, sest eks neile 
ole siin liiga ka tehtud ja pesa 
lõhutud. Loodame, et tänavu 
näeme ka poegi. Võiks ju,» 
arutles ta. Silvi Lukjanov, 

Järva Teataja  
 foto: dmitri kotjuh /
  järva teataja
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27 
kooselulepingut on notarid 
sõlminud aasta algusest, kui 
hakkas kehtima kooseluseadus.

MUUSIKA. Ooperi loojad soovivad tõestada, et Euroopa kultuuriruum 
sai alguse Kaali meteoriidi kukkumisest Saaremaale.

Pööningult pärit filmirullidele 
oli talletatud ooper

Ooper «Eesti ajalugu» 

• Maailmaesiettekanne 19. jaanuaril 2018

• Libreto – Andrus Laansalu

• Libreto arendus – Andrus Aaslaid

• Lavastaja – Mihkel Koldits

• Heliloojad – Karl Saks, Raul Keller

• Helilooja/arranžeerija – Tatjana Kozlova-

Johannes

• Dirigendid – Risto Joost, Kaspar Mänd

• Koreograafid – Oksana Tralla, Karl Saks

• Kunstnik – Maike Lond Malmborg

• Kunstiline koordinaator – Taavet Jansen, 

Henri Hütt

• Tehnilised lahendused ja ideed – Kalle Ti-

kas, Andrus Aaslaid

• Videolahendused – Andres Tenusaar

• Esinevad Rahvusooper Estonia solistid, 

orkester ja koor

Michal: maanteeamet 
peab juhtunust õppima
Majandusminister Kristen Michal ütles, et 
maanteeameti juht alustab invasõiduki regist-
reerimata jätmise juhtumi tõttu teenistuslik-
ku järelevalvet. Postimees kirjutas eile, kuidas 
ratastoolis Jako Stein hankis endale sobiva in-
vasõiduki Rootsist, ent Eestis selgus, et maan-
teeamet keeldub kalli laboritõendita registree-
rimast autot, mis sobis aastaid sõitma Root-
sis. «Maanteeamet on sellel juhtumi puhul sel-
gelt selgituste jagamisega hätta jäänud, seda 
on nad reljeefsel moel ka teada saanud,» leidis 
Michal. PM

Terrase sõnul on vaja liitlaste 
vägesid tuua Balti riikidesse
Kaitseväe juhataja kindralleitnant Riho Ter-
ras osales eile Brüsselis NATO sõjalise ko-
mitee istungil, mis keskendus juulis toimu-
va Varssavi tippkohtumise ettevalmistami-
sele. «Liitlaste pataljonide paigutamine Poo-
la ning Balti riikidesse on ühtviisi oluline nii 
NATO idatiiva riikidele kui ka terve allian-
si julgeolekut silmas pidades. NATO tugevda-
tud kohalolek meie piirkonnas loob tugeva-
ma heidutuse, mis omakorda kaitseb võrdselt 
nii Eesti kui Hispaania julgeolekut, sest NA-
TO on ühtne julgeolekuruum,» ütles Terras. 
postimees.eeDolomofon, millega saab kuulata paekivisse talletunud helisid.  foto: eero vabamägi 


